
CADERNO 1  5terça-feira, 07 de JANEIRO de 2014

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2014
Nomeia membros do Conselho Estadual das Cidades - 
CONCIDADES.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, 
alínea “a”, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 7.087, de 16 de 
janeiro de 2008, que “Dispõe sobre a criação do Sistema Estadual 
de Habitação de Interesse Social - SEHIS, do Fundo Estadual de 
Habitação de Interesse Social - FEHIS, do Conselho Gestor do 
FEHIS e do Conselho Estadual das Cidades”;
Considerando o art. 10 do Regimento Interno do Conselho 
Estadual das Cidades do Estado do Pará - CONCIDADES/PA, 
aprovado pela Resolução CONCIDADES/PA nº. 01, de 19 de 
março de 2008, homologada pelo Decreto nº. 1.287, de 18 de 
setembro de 2008;
Considerando o Ofício nº 0345/2013–GAB/CONCIDADES, do 
Presidente do Conselho Estadual das Cidades;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
2013/597273;
Considerando o Parecer nº. 0869/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual das Cidades 
- CONCIDADES, os representantes a seguir relacionados:
I – PODER PÚBLICO ESTADUAL
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - SEIDURB
Titular: LUCIANO LOPES DIAS
Suplente: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Casa Civil da Governadoria do Estado
Titular: JAIR CARLOS PINTO COSTA
Suplente: ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB
Titular: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Suplente: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Titular: YURI CUNHA MOUSINHO COELHO
Suplente: LENA PAULA MARTA VIEIRA
Instituto de Terras do Pará - ITERPA
Titular: MAX NEY GONÇALVES DE LIMA
Suplente: FERNANDO ACATAUASSU NUNES FILHO
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
Titular: UBIRATAN DE SOUZA DIAS
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO DA COSTA FREITAS
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN
Titular: Agostinho Queiroz Soares
Suplente: ANA CLAUDIA LIMA SILVA
Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos no 
Estado do Pará - ARCON
Titular: ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Suplente: ADRIENNE BITTENCOURT RESKE
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
Titular: ANDREA DE CASSIA LOPES PINHEIRO
Suplente: CELESTE FERREIRA LOURENÇO
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
Titular: WALBER TEIXEIRA PAULA
Suplente: HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS PENA
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM
Titular: PAULO DE CASTRO RIBEIRO
Suplente: IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
- SEPOF
Titular: DÁRIO LISBOA FERNANDES JUNIOR
Suplente: INAH TOBIAS SILVEIRA
SEAM
Titular: MARIA GORETI DA FONSECA GOMES
Suplente: ANA MARIA DE OLIVEIRA MATOS
II – AssemblEia Legislativa do Estado do Pará
Titular: VALDIR GANZER
Suplente: FRANCISCO NELIO AGUIAR DA SILVA
Titular: MARIA ALVES DOS SANTOS
Suplente: HAROLDO MARTINS E SILVA
III – PODER PÚBLICO FEDERAL
INCRA/MDA
Titular: NAZARENO DE SOUSA SANTOS
Suplente: PAULO ROCHA CUNHA
SPU
Titular: LÉLIO COSTA DA SILVA

Suplente: MAILSON LIMA
FUNASA
Titular: JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO FERREIRA
Suplente: QUÉDILE ARAGÃO DE SOUZA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Titular: ISRAEL BATALZAR SARDINHA
Suplente: RUBENS FIGUEIRAS AMORM
IV – PODER PÚBLICO MUNICIPAL
AMAM
Titular: Consuelo MARIA DA SILVA Castro
suplente: PEDRO RODRIGUES BARBOSA
AMUT/FAMEP
Titular: EVERTON VITÓRIA MOREIRA
Suplente: JOSENIR NASCIMENTO
AMUCAM
Titular: MARCO AURÉLIO DOLZANE DO COUTO
Suplente: CARMEM SILVIA DE OLIVEIRA E SILVA
AMUNEP/COIMP
Titular: MAURO RODRIGUES CHAGAS
Suplente: IRIS LETÍCIA FARIAS DE LOUREIRO
CODESEI
Titular: AMARILDO GONÇALVES PINHEIRO
Suplente: ANTONIO CARLOS VILAÇA
AMAT-CARAJÁS
Titular: SANCLER ANTÔNIO WANDERLEY FERREIRA
Suplente: MÁRCIO ALESSANDRO FARIAS GOMES
CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM
Titular: MAURO CRISTIANO FREITAS
Suplente: AUGUSTO CESAR VIANA SOARES
V – entidades de trabalhadores
SINDELPA/STIUPA
Titular: ADAMOR DA SILVA NUNES
Suplente: RAIMUNDO NAZARENO SOARES SANTIAGO
SINDELPA/STAMA
Titular: SEBASTIÃO AMARAL DA SILVA JUNHO
Suplente: RAIMUNDO NONATO FERNANDES
SINTRAF-ARARI/CTB
Titular: PEDRO PAULO DUARTE DE OLIVEIRA
Suplente: JOÃO PEREIRA DE SOUSA
CTB/CUT
Titular: SHEILA DOS SANTOS
Suplente: JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS
STIUPA/SINTRAMOTOS
Titular: FRANCISCO DE ASSIS DA PAIXÃO E SILVA
Suplente: CLEDSON ALVES DA ROCHA
STTR-ÓBIDOS/STTR-SANTARÉM
Titular: MARIA IVONE DE ARAUJO MELGAÇO
Suplente: MARILENE RODRIGUES ROCHA
VI – entidades empresariais
acomac-pA/alomaco
Titular: HERIVELTO JAMERSON DA SILVA BASTOS
Suplente: joão francisco pacheco quaresma
acomac-pA/faciapa
Titular: RAIME ROGER DO LIVRAMENTO MACEDO
Suplente: VALMIR FERREIRA BATISTA
SINDUSCON-PA/FCDL
Titular: MARIA Oslecy Rocha Garcia
Suplente: MARIA DE NAZARÉ LIMA FREITAS
SINDMACO/SINDCARNE
Titular: SEBASTIÃO DE OLIVEIRA CAMPOS
Suplente: FERNANDO GOMES DA SILVA
ASFEMBEL/AFECRE
Titular: RAIMUNDO DE JESUS DE ALMEIDA DE OLIVEIRA
Suplente: JULIO NAZARENO DA SILVA CHAVES
ACIG/COOTRANSUL-PA
Titular: RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Suplente: WESLLEY SOARES DA SILVA
VII – entidades profissionais, acadêmicas e de 
pesquisa
Universidade Federal do Pará - UFPA
Titular: MAURICIO LEAL DIAS
Suplente: ANA KLÁUDIA DE ALMEIDA VIANNA PERDIGÃO
Titular: SANDRA HELENA RIBEIRO CRUZ
Suplente: SAINT-CLAIR CORDEIRO TRINDADE JUNIOR
Universidade do Estado do Pará - UEPA
Titular: OSIAS PANTOJA CHAVES
Suplente: MARIO JORGE BRASIL XAVIER
FIT
Titular: JOSÉ DE LIMA PEREIRA
Suplente: VALDIR MATIAS AZEVEDO MARQUES JUNIOR
VIII – ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS
FASE/UCAMEPASIPA
Titular: JOÃO GOMES DA SILVA NETO
Suplente: JOE HUNGRIA HUGHEF
NEP/GUARCURU
Titular: CHARLES ANTONIO FERREIRA DE AVIZ
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA MENEZES
APAAFIC/IAGUA
Titular: LUIZ CÍCERO DAS NEVES
Suplente: MARIA DE JESUS GALVÃO

IX – MOVIMENTO POPULAR
UNMP
Titular: PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS
Suplente: PEDRO PAULO DA FONSECA
Titular: LUZIANE CRAVO SILVA
Suplente: MARIA DAS GRAÇAS PIRES
Titular: MAURO DE OLIVEIRA MENEZES
Suplente: SENHORINHA FERREIRA GIL
Titular: RUVER SEABRA MEIRELES
Suplente: NELSON SHIGUEO KANAI
Titular: JOSÉ DA ROCHA AMAZONAS
Suplente: ANTONIO LINAIR VALENTE DE CARVALHO
MNLM
Titular: ELIZETH CRISTINA VIERA COSTA
Suplente: HUMBERTO DANIEL DA SILVA
Titular: ANA SANDRA SANTOS
Suplente: JANE CRISTINA MARTINS
Titular: ANTONIO LUIS FERREIRA PAES
Suplente: FRANCISCO CUNHA SAMPAIO
Titular: MARCELO DO SOCORRO PINA BARBOSA
Suplente: JOSÉ FERNANDO SOARES SANTIAGO
CONAM/FECPA
Titular: ROBERDAN HENRIQUE DE CARVALHO
Suplente: ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS
FECPA
Titular: RAIMUNDO JORGE LEAL
Suplente: AIRTON JOSÉ FAVACHO
Titular: SEBASTIÃO VICENTE SALLES
Suplente: ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL
FEPEM/CMP
Titular: EDI DE SOUZA MAGNO
Suplente: JOSÉ WILSON ALVES
CMP
Titular: EVANDRO SAULO FONSECA DE ABREU
Suplente: RUI GUILHERME CARNEIRO MORENO
Titular: FERNANDA MATRISTANE LOPES
Suplente: MARCOS DIMITRE
Titular: OBERLANDO DE ALMEIDA TEIXEIRA
Suplente: PAULO CÉSAR PINTO MENDONÇA
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão o mandato do 
biênio 2013/2015.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ADNAN DEMACKI, Secretário Especial de Estado 
de Proteção e Desenvolvimento Social, a se ausentar de suas 
funções, no período de 27 de dezembro de 2013 a 12 de janeiro 
de 2014, a fim de tratar de assunto de interesse particular, sem 
ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, ARTHUR DE PAULA LOBO, Assessor 
Especial III.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ELZA APARECIDA QUEIROZ do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 26 de dezembro de 2013.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 7.774, de 23 de dezembro 
de 2013, ELZA APARECIDA QUEIROZ para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 26 de 
dezembro de 2013.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JANEIRO DE 2013.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

Tornar sem efeito a portaria
Número de Publicação: 634113

PORTARIA N° 2 /2014-CCG, DE 03 DE JANEIRO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais. R E S O L V E : Tornar sem efeito 


